Né bazé t& nenit 19 e Ligjit pér
38/96,6,02,40/03,49/06) dhe neneve 23 d
Kryetari | Késhillit Drejtues e mbajtur me da

Ndérmarje Publike (G.Zyrtare e RMV. nr

he 24 alinea 2 pika 1 té Statutit t& NPK Saraj
tén 23.12.2019 konvokon:

VENDIM

Pér miratimin e Programés pér grumbullimin,

transportin e mbeturinave t& ngurta
dhe mbeturinave teknologjike n

¢ teritorin e Komunés s@ Sarajit pér vitin 2020

Neni 1
Késhilli Drejtues I NPK Saraj, miraton Programén pér grumbullimin, transportim té

mbeturinave, té ngurta dhe mbeturinave teknologjike né teritorin e Komunés s¢ Sarajit
pér vitin 2020, e propozuar nga U.D. Sabahudin Rustemi.

In, transportim t& mbeturinave t€ ngurta dhe mbeturinave
teknologjike né teritorin e Ko

munés s¢ Sarajit f)ér vitin 2020, éshté nj€ pjesé pérbérése e
kétij Vendimi.

Neni 3

Ky vendim hyné né fuqi nga dita e sjelljes.

Neni 4

Programa hyné né fugi nga dita e dhénies

PElgim nga Késhilli I Komunés s& Sarajit dhe
shpalljen né Fletoren zyrtare t¢ Komunés s

€ Sarajit.
Neni 5

Mostér nga ky Vendim do t& dorézohet tek
- Késhilli I Komuné sé& Sarajit
- Arhiva e Komunés sé Sarajit
- Arhiva e NPK Saraj.

Saraj 23.12.2019 NPK Saraj

Kryetar i K.d
Z.Miranda Rameti



PROGRAM

pér grumbullim, transportim t€ mbeturinave té forta, té ngurta dhe
mbeturinave teknologjike né teritorin ¢ Komunés sé Sarajit
pér vitin 2020

oo Tmorne /

TAPAS

NGémana Pbls Komune

AR/

Saraj,viti 2020
Ndérmarja Publike Komunale ,, Saraj’’- Komuna e Sarajit



NE€ bazé té dispozitave té Ligjit pér menaxhimin e mbeturinave (,,Gazeta zyrtare e RM”’
nr.68/04, 71/04, 107/07, 102/08, 143/08 dhe 124/10), Ligji pér mjedisin jetésor (,,Gazeta
zyrtare ¢ RM”’ nr. 53/05,81/05,24/07,159/08,83/09,48/10 dhe 124/10), Ligji pér
veprimtarité¢ komunale ( ,, Gazeta zyrtare e RM™’45/97,23/99,45/02,16/04 dhe 5/09) dhe
Vendimi pér rend komunal né Komunén e Sarajit, Késhilli Drejtues i Ndérmarjes Publike
. Komunale ,, Saraj’’ né mbledhjen e mbajtur mé 23.12.2019 sjell:

PROGRAM

pér grumbullim, transportim té mbeturinave t& ngurta dhe mbeturinave
teknologjike né teritorin e Komunés sé Sarajit
pér vitin 2020

L HYRJE

Tek gytetarét e komunés sé Sarajit ekziston njé vetédije e larté ekologjike ku dhe
ata jané mé pak tolerant ndaj ndotjes nga mbeturinat. Mbikéqyrja e inspektimit efikas dhe
dénimet mandatore detyrojné qytetar€t e ¥papérgjegjshém té respektojé rregullat pér
mbeturinat e ngurta né dobi té komunitetit, Ndérmarja Publike Komunale »Saraj’’ éshté
miré e organizuar, ku stafi profesional vazhdimisht pérmiréson sistemin pér menaxhim
me mbeturinat dhe NPK ,, Saraj”’ ka logjistiké t& miré né mbledhjen e mbeturinave dhe
bashképunim t& miré me shfrytézuesit ¢ shérbimeve. Me trajtim efikas t& mbeturinave té
ngurta komunale qytetarét ¢ Komunés sé Sarajit jané njé hap pérpara realizimit t& s@
drejtés pér mjedis té shéndetshém.

Planet ¢ ardhshme jané té drejtuar drejt nxitjes dhe mbrojtjes sé mjedisit, duke futur
plane teknike dhe teknologji té reja né menaxhimin e mbeturinave, trajtim i té njejtit
népérmjet shfrytézimit t¢ mbeturinave si materiale t¢ perpunuara te mesme dhe
karburantit te energjise,zvoglim te sasise né dhénjen e mbeturinave Jtrajtim
adekuat,ngritien e vetedijes publike per rendesine e kétij problemi, t& dhénat e
monitorimit dhe per te reduktuar dhe eliminuar ndikimin ¢ demshem te ketij lloji te
mbeturinave né mjedis.

NE& pérgaditjen e kétij programi NPK “’Saraj’’ synon pérmbushjen e disa objektivave
strategjike dhe até:

- Zbatimin e legjislacionit ( Ligji per menaxhimin e mbeturinave dhe Ligji per

mjedisin jetésor)

- Pérmirsimin i operacioneve punuese, duke futur teknologji te reja dhe teknika né

pung.

- Pér mirmbajtjen e kanalizimit né té gjithé teritorin e Komunés sé Sarajit



Ne menyre gé t€ pérmbush objektivat themelore té Ligjit pér menaxhimin e
mbeturinave dhe mirmbajtjen e kanalizimit, Ndérmarja do te ndérmarre aktivitet qe
synojné:

- Shmangjen / zvoglim né sasine e mbeturinave te gjeneruara

- shfrytezimi i komponimeve te perdorshem nga mbeturinat

- zhvillim te gendrueshem dhe per te parandaluar efektet negative te mbeturinave

ne mjedis dhe ne interes te mbrojtjes se shendetit publik.

Gyithashtu synon qé né pérmbushjen e kétyre qéllimeve t& sigurojé dhe té respektojé
parimin bazé: krijuesi i mbeturinave &shté pérgjegjés pér mbeturinat e tij té krijuara né
drejtim t€ pérzgjedhjes sé tij, zvogélim t& tij , ndikim negativ né mjedis me kujdes té
vecanté trajtim nga njéra an€. Né kété ményré Ndérmaraj Publike Komunale “’Saraj’’ si
ofruesi i shérbimit do t& aplikoj parimet: universalitetet t& shérbimit, jo-diskriminim,
qéndrueshméri té€ shérbimit, cilési, transparencés, shumé e pranuar ekonomike dhe
mbulim te ploté té teritorit ku kryhet shérbimi, né anén tjetér.

E nevojshme do té jeté qé té fillohet me zgjedhjen primar té mbeturinave
komunale dhe trajtimin e materialeve té papérpunuara dytésore.

Duke respektuar principin / parimin - ndotési paguan, menaxhimi i integruar i
mbeturinave &shté shfaqur si njé imperativ dhe Komuna duhet té keté njohuri né shumén
e pérgjithshme t€ mbeturinave té krijuara dhe trajtimin e tyre, ku Ndérmarja Publike
Komunale ,,Saraji,, éshté vetém njé nga subjektet pér té pérmirésuar cilésiné e jetés né
mjedisin urban.

II.  SEKSIONI I PERGJITHSHEM *

Me kété program éshté vendosur dhe planifikuar ményra dhe ritmi i mbledhjes dhe
transportimit t€ mbeturinave t& ngurta komunale nga familjet e zonave té¢ Komunés sé
Sarajit, ményra e pérzgjedhjes primare t& mbeturinave komunale, metoda e asgjésimit -
deponimit t€ mbeturinave, disa aktivitete té tjera dhe aktivitetet e NPK Saraj, organizim
— pajisje teknike dhe forma e financimit.

Ky program éshté né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore dhe até: Ligji pér
menaxhimin e mbeturinave, Ligji per mjedisin jetésor, Ligjin pér veprimtari komunale
dhe vendimi pér rend komunal né komunén e Sarajit.

Gjaté vendosjes sé komprioritetit né menaxhimin e mbeturinave dhe llojeve tjera,
NPK Saraj do t€ udhéhiqet ne bazé te parimeve: prioritet né menaxhimin e mbeturinave,
mbrojtjen e mjedisit, kujdesi, aférsia, universalitetit t& parimit t& shérbimit g€ ndotési
paguan.

Ky program mbulon té gjitha pjesét dhe vendbanimet nga territori i komunés sé
Sarajit, ku dimensionimi i nivelit t& shérbimit dhe dinamika e ekzekutimit t& tij paragesin
rrumbullaksimin lidhur me respektimin e zakoneve té jetesé urbane, sociale dhe kulturore
té popullsis€. N& varési nga numri dhe lloji i kontejneréve pér deponim t& pérkohshém té
mbeturinave dhe respektimin e mésipérm té ligjeve dhe nevojave, &shté vértetuar
dinamika e tubimit dhe transportimit qé &shté vetém né interes t& plotésimit té nevojave té
qytetaréve, dmth té shérbimit pérdorues.

Mbeturinat ¢ mbledhura si nga familjet dhe nga subjektet dhe mbeturinat e
mbledhura nga tokat publike, me makina té posagme té pérshtatura pér kété géllim jané
te transportuara dhe t€ depozituara né deponiné sanitare — Drislla.



III. PJESA OPERUESE

Programi pérfshin njé koleksion t& organizuar pér transportimin e mbeturinave
komunale né njé mjedis urban brenda legjislacionit i cili ka njé ndikim t& drejtpérdrejté
né ruajtjen e mjedisit, shikuar né aspektin e réndésisé sanitare dhe ekologjike.

Dinamika e mbledhjes dhe transportimit té mbeturinave té ngurta komunale né zonén
¢ komunés sé Sarajit pércaktuar né varésj ts:

- dendésisé sé popullsisé

- sasis s¢€ mbeturinave komunale

- strukturés sé mbeturinave komunale

- karakteristikatve dhe shprehive e qytetaréve sociale, kulturore etj

- Infrastrukturén-kushtet trafike

- llojin dhe numrin e kontejneréve pér mbeturina.

Né vazhdim vijon:
SHQYRTIMI
Né€ dinamikén e pércaktuar né seksionet pér grumbullimin e mbeturinave té ngurta
komunale dhe industriale

[ Numér Vendbanimi Seksioni Ditae Koha e Dinamiké 1
rendor mbledhjes Mbledhjes (javé)
1 Kopanicé / y E 07-15 2
Héné
2 Svillare e ! E 07-15 2
Epérme,Svillare Marté
€ poshtme
3 Bukovig,Cajlan, / E 07-15 -
Semenisht Meérkuré
4 Llaskarcé / E 07-15 2
Ejte
5 Bojan / E 07-15 2
Premte
e Shkollat .1 E premte 07-15.30 1

NE& bazg té t& dhénave pérfundimtare nga departamentet pérkatése, me organizim té
hegjes sé mbeturinave pérmes njé sistemi té eksportit pérfshin rreth 1892 pérdorues
individual (familjet dhe shtépité pér fundjavé)dhe pérdorues pér mirmbaijtje té kanalizimit
2292.

Pérve¢ nga pérdoruesit individual — shtépiak, NPK ,,Saraj”> kryen shérbime pér
personat juridiké (institucionet, ndérmarrjet, mjeshtrive, dyqanet, restorantet dhe objektet
tregtare, etj) q¢ ndodhen brenda territorit t& komunés sé Sarajit, t€ cilét mbeturinat
komunale i predispoziocionojné né kontenieré t& pérhershém pér akomodimin e tyre té
pérkohshme (kazané nga 120 litra dhe 240 litra, kontenieré me njé véllim prej 1.1 m3).



Mbeturinat nga familjet rregullisht lart€sojné standartin e kontejneréve té
pérshtatshém té veganta pér grumbullimin e mbeturinave - ené plastike prej 120 litra, me
té cilat furnizohen mé shumé se 70,00% e familje né territorin e komunés sé Sarajit, ku
krijuesit ¢ mbeturinave i bartin ato né€ vendin pérkatés pér to, né ditét dhe kushtet e
pércaktuara pér hegjen e mbeturinave.

Mbeturinat e ngurta komunale t€ mbledhura transportohen dhe depozitoen né
deponin sanitare pér mbeturina komunale - Drislla. Sipas pérvojés sé kaluar, gjaté vitit
2020 pritet dhe planifikohet qé nga ana e konsumatoréve individual - familjet né territorin
e Komunés s€ Sarajit t€ mblidhen dhe té transportohen né deponiné Drislla mbeturina té
ngurta komunale né njé sasi vjetore prej 2,500 ton. Nga personat juridik planifikohet té
mblidhet rreth 250 ton né vjet mbeturina komunale té ngurta.

Pérveg aktiviteteve operative (grumbullimi dhe transportimin e mbeturinave
komunale t€ ngurta) Ndérmarja Publike Komunale ,,Saraj’’ kryen dhe disa veprime té
tjera dhe aktivitete g€ synojné pérmirésimin e cilésisé sé jetes€s urbane né mjedisin
jetésor.Njéra nga kéto aktivitete pérfaqéson dhe pastrimin e rrjeteve té kanalizimit dhe
pastrimin e rrugéve anéore dhe kryesore né teritorin € Komunes s€ Sarajit.

Pér grumbullimin funksional dhe transportimin e mbeturinave té ngurta komunale nga
territori 1 komunés sé Sarajit cdo dité do t€ angazhohemi né numrin e nevojshém té
makinave plotésisht pér mbledhjen e mbeturinave t€ ngurta komunale, vendosur n¢ bazé
t€ dinamikeés. Pér kété géllim mbledhja dhe transportimi i mbeturinave komunale kryhet
nga makina speciale, me ené t€ pérshtatura pér vendosje.

Né vazhdim vijon:

Rishikimi organizativ 1 pajisjeve tekniﬁe t¢ NPK ,Saraji,, Né fakt pérmbledhja
tabelore e mjeteve té veganta pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave té€ ngurta
komunale dhe kryerjen e aktivitete té tjera shtesé ( pastrimi kanalizimeve - pérdorim i

makinave nga Ndérmarja Publike Ujésjellési dhe Kanalizimi - Shkup)

Numér Lloj1 Marka Tip Copé Mosha
rendor mesatare
(vjet)
i Kamion Iveco 1 15 v.
2 Kamion iveko 1 8 v.

Defektet dhe riparimet pér automjete jané t€ zakonshme ku pér kéto géllime
harxhohet njé shumé e madhe parash. Pér shkak té késaj, késhtu qé né té ardhmen pér té
lejuar funksionimin normal dhe zhvillimin e punés né mbledhjen dhe transportimin e
mbeturinave komunale dhe pér té zvogéluar sasiné e saj, do té jeté e nevojshme t€ marré:

+ Njé automjet té posacshém pér mbledhjen dhe transportimin e mbeturinave me
ngarkesé mbi 30 ton.
Ne vazhdim vijon:
-Njé automjet pér pastrimin dhe mirmbajtjen e kanalizimeve
-Njé Eskovatoré
Rishikimi i burimeve té nevojshme pér kryerjen e punéve (puna). Né funksion té
kryerjes sé aktiviteteve themelore (grumbullimi dhe transportimi i mbeturinave




komunalem) né pasqyré e méposhtme tregon operatorét e kérkuara g€ do té jené
pérgjegjés pér zbatimin e suksesshém té programit né vitin 2018:

- 1 udhéheqés

- 3 administrator / e

- 2 shoferét e automjeteve té vecanta

- 11 punétoré pér pastrimin e mbeturinave

- 3 punétoré shtesé pér mirmbajtjen e kanalizimeve .

Aktivitetet e planifikuara pér fillimin e pérzgjedhjes dhe trajtimin e materialit t&
mesém.

Pérzgjedhja e komponentéve t& nevojshme t€ mbeturinave komunale né vend t&
krijimit t€ tyre né ményré t& konsiderueshme kontribuon né cilésing e Jetesés urbane,
duke e zvogéluar shumén e pérgjithshme t&€ mbeturinave, sjell pérfitime ekonomike
financiare dhe shton vetédijen dhe pérgjegjésite e krijuesit dhe ofruesit te shérbimeve.

Pér kéto arsye, ajo éshté né pérputhje me mundésité objektive pér t€ filluar me
realizimin e mbledhjes sé mbeturinave selektiv, me theks té vecantd né ndarjen e
amballazhés PET paketimime, plastiké, letér / karton dhe kanage. N& pérputhje me
eksperiencén ndérkombétare, koncept themelor i kétij lloji te pérzgjedhjes éshté pér t&
ndaré komponentet e pérdorshém té mbeturinave komunale né vend ku krijohen ato,
pérkatésisht t& vijmé né situaté ku té ndahen komponentét e thaté nga ato t& lagésht té
mbeturinave. Pér realizimin e kétyre aktiviteteve té planifikuara do t& jeté e nevojshme té
rritet ndérgjegjésimi i publikut dhe pérgjegjésité e ¢do subjekti t& mbeturinave, pér té
krijuar njé sistem t€ mbledhjes sé mbeturinave dhe trajtim selektiv t& organizuar, pér té
béré strukturén financiare, Programi dhe plani i veprimit pér sigurimin e kontejneréve
shtesé (koshat) pér ruajtjen e pérkohshme té mbeturinave, si dhe pér forcimin e kontrollit
dhe pérgjegjsisé t& t& gjitha subjekteve nga krijimi deri né asgjésimin ¢ trajtimit té
mbeturinave (arsim, ndérgjegjésimi i publikut, organet e inspektimit, sistemi i
stimulimeve/gjoba etj)

T€ hyrat né ndermarjen komunale saraj pér vitin 2020 jané t& planifikuara né vleré
38.814.322 den
T€ dalurat gjaté vitit 2020 jané 38.814.322 den.

Propozues:
U.D.Drejtor i NPK SARAJ
Sabahudin Rustemi



